
   
   
 Prot. N° 174550  del 04/09/2019

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico 
U.R.E.G.A.   Servizio di Caltanissetta ed Enna

DETERMINA A CONTRARRE    N° 3/2019

Art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; - l'affidamento diretto del Servizio di
disinfestazione e derattizzazione - Anno 2019, dell'UREGA di Caltanissetta e Enna –  
 Cap. 284764 – Importo  € 650,00 oltre IVA.

 
Il sottoscritto Dirigente del Servizio Provinciale UREGA di Caltanissetta e Enna

Premesso che:

• con  nota  n°  46045  del  27/02/2019,  questo  UREGA,  ha  rappresentato,   all  Superiore
Dipartimento Regionale Tecnico, tra l'altro, il fabbisogno da imputare al capitolo 284764,
relativo  a  spese  di  sorveglianza  sanitaria,  disinfestazione  e  derattizzazione,  acquisto  di
materiale sanitario etc.. per un ammontare di € 3.500,00;

• quest'Ufficio, richiedeva, alle Ditte “Sikania Service” soc. coop., Brill Service e Europea
Servizi  Ambientali  SRL  di  far  pervenire  un  preventivo  per  la  fornitura  del  servizio
disinfestazione e derattizzazione per i locali sede dell'UREGA di Caltanissetta ed Enna ; 

• con nota assunta a ns prot. n° 159254 del 30/07/2019, la Ditta “Sikania Service soc. coop.”,
faceva  pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quo, per un importo di €
790,00  + iva di legge;

• con nota assunta a ns prot. n° 159246 del 30/07/2019, la Ditta “Brill Service di Nicosia
Irene.”, faceva  pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quo, per un importo
di € 500,00  + iva di legge che non viene presa in considerazione in quanto priva delle
modalità di espletamento del servizio, nonché della tipologia dei prodotti usati e  relative
schede tecniche. 

• con nota assunta a ns prot. n° 162269 del 02/08/2019, la Ditta “Europea Servizi Ambientali
SRL .”, faceva  pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quo, per un importo
di € 650,00  + iva di legge;

• con  nota n.  166848  del  12  agosto  2019,  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico   -  Area  6
Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro,  ha
autorizzato la spesa, per le due sedi del Servizio,  di € 1000,00,  iva compresa, che graverà
sul  capitolo  284764  finalizzata  all'acquisizione  del   Servizio  di  disinfestazione  e
derattizzazione - Anno 2019.

• per la procedura  di che trattasi con nota prot. N° 171550 del 28/08/2019, il Dirigente del
Servizio ha nominato con  funzioni di  RUP, Il F.D. Roberto Lauricella, già Consegnatario
Unico del Servizio unificato di Caltanissetta ed Enna. 



•  al  fine  di  assicurare  il  regolare  funzionamento  dello  scrivente  Servizio,   è  necessario
procedere  alla disinfestazione e derattizzazione, dell'UREGA  sedi di Caltanissetta ed Enna,
che è stata programmata per l'28 settembre 2019.

• Visto l’art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art. 25 che modifica l’articolo 36, 

comma 2, lett. a); 
• Visto l'art. 1 comma 502 della Legge 208/2015 che modifica l’art.1  L.296/2006 c. 450,

circa l’obbligo di ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione   gli
acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo  pari  o  superiore  a  1.000,00  euro  e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario; ;

• Visto l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
• Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• Visto  l’art.  37  del  D.lgs.  33/2013  e  l’articolo  1,  c.  32,  della  legge  190/2012  e  loro

successivemodifiche   ed   integrazioni   in   materia   rispettivamente   di   “Amm.ne
trasparente”  e “Norme di contrasto alla corruzione”; ;

• Visto il  D.  D.  G.  n.  8471  del  21/12/2016,  con  il  quale  è  stato  nominato  Dirigente
Responsabile del Servizio in epigrafe 

• Visto  il CIG n° ZB02483D00
• Richiamate le  delibere  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  216:  Linee  Guida  n.  4

intitolate “Procedure  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore
alle  soglie  di rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 19 aprile 2017, n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e  n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3
intitolate “Nomina, ruolo e compiti del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• Dato Atto    che   si   è  proceduto    nel   rispetto   dei  principi  di cui all’art. 30  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  con  particolare  riguardo all’economicità, alla concruità, alla  concorrenza,
alla  rotazione, ed  al divieto di artificioso frazionamento della spesa;  

RITENUTO

di avviare la procedura di affidamento diretto della fornitura   del servizio disinfezione e
derattizzazione per i locali sedi dell'UREGA di Caltanissetta ed Enna, per l'importo complessivo di
€ 793,00 iva compresa.

Considerato che
in relazione all'importo della fornitura non è dovuto il  pagamento del contributo all'Autorità

di Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture.

 DETERMINA

1. di  autorizzare,   la  procedura  di  affidamento  diretto,  per  la   fornitura  del   servizio
disinfezione e derattizzazione per i locali sede dell'UREGA di Caltanissetta – Cap.284764 –
spesa massima prevista  € 793,00 di cui  € 143,00  per  IVA, alla ditta   “Europea Servizi
Ambientali SRL .”, con sede in Agrigento Via dei Fiumi, 18 - P.I. N° 02618690842.

2. che  il  prerequisito  previsto  per  l'affidamento  è  di  non  trovarsi  in  una  delle  cause  di
esclusione  previste  dall'art.  80  del  Dlgs  50/2016  o  dalla  normativa  antimafia  o
anticorruzione, dal Dlgs 81/2008, la disponibilità a sottoscrivere il patto di integrità.

3. di precisare che :
• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  assicurare il
regolare funzionamento della sede UREGA di Caltanissetta;



•   l'oggetto del contratto è la fornitura individuata al superiore punto 1;
•   il valore economico presunto è di euro 793,00 compresa IVA;
•  la consegna della fornitura è prevista in via G. Mulè n° 1, Pad. 2 Citt. CEFPAS-             

 Caltanissetta;
•  la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento;
•  l'esecuzione avverrà entro il 30/11/2019;
•  la spesa rientra nel capitolo 284764 e nell'importo per cui questo Ufficio è stato autorizzato

 ad attivare le procedure per l’approvvigionamento del servizio di che trattasi;
•  si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa  

 elettronicamente attraverso il sistema di interscambio, dopo l'avvenuta esecuzione del
 servizio, ed in essa dovrà essere riportato il CIG n°ZB52994139      
  e l'indirizzo IPA 7XI4GP;

•   il termine di pagamento, sarà previsto entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura
che sarà emessa  dopo l'avvenuta esecuzione del servizio;
•  eventuali  informazioni  potranno  essere  richiesta  al  Responsabile  del  procedimento  di

seguito indicato;
4. di  rendere noto che il responsabile del procedimento è il Consegnatario 
        F. D. Roberto Lauricella,  nominato con la nota citata nel preambolo dell'atto de quò;

Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, sul sito informatico
hpp://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/uregauffici/caltanissetta,  UREGA  caltanissetta,
visualizza Documenti>Determine a contrarre>Anno 2019.

Caltanissetta lì _______________________

                          Il Dirigente Responsabile
      Capo dell'Ufficio 

                                      (Dott. Domenico M. Bonelli)  

                                     
firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 D.Lgs. n°39/93.


